
Муниципальное учреждение Отдел образования 
муниципального образования «Тереньгульский район» 

Ульяновской области

ПРИКАЗ

20.01.2025 № 13/о
р.п. Тереньга

Об организационном сопровождении 
ШНОР/ШФНСУ в муниципальном образовании 
«Тереньгульский район» в 2025 году

В целях повышения качества общего образования, организационно- 
методического сопровождения в 2025 году школ с низкими образовательными 
результатами и/или школ, функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях (далее - ШНОР/ШФНСУ), на основании письма Министерства 
просвещения и воспитания Ульяновской области от 13.01.2025 №73-ИОГВ01- 
ПО01/21исх.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») организационно- 
методической поддержки ШНОР/ШФНСУ на территории муниципального 
образования «Тереньгульский район» в 2025 году (Приложение к приказу).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 
«Красноборская средняя общеобразовательная школа» муниципального 
образования «Тереньгульский район» Ульяновской области, «Байдулинская 
средняя общеобразовательная школа» муниципального образования 
«Тереньгульский район» Ульяновской области, «Солдатскоташлинская средняя 
общеобразовательная школа» муниципального образования «Тереньгульский 
район» Ульяновской области, «Скугареевская средняя общеобразовательная 
школа» муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской 
области, «Ясашно-Ташлинская средняя общеобразовательная школа» 
муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области:

2.1. Разработать, утвердить и разместить на официальном сайте школы 
Программу развития школы до 01.03.2025 года.

2.2. Назначить лицо, ответственное за проведение мероприятий 
«Дорожной карты».

2.3. Обеспечить проведение мероприятий муниципального плана-графика 
(«Дорожной карты») по повышению качества образования и оказания адресной 
методической помощи в соответствии с требованиями законодательства и 
инструктивно-методических материалов.



2.4. В срок до 01.02.2025 утвердить школьный план-график («Дорожную 
карту») по повышению качества образования в школе с учетом возможных 
рисковых профилей, выявленных при самодиагностике.

2.5. Обеспечить принятие мер и управленческих решений, направленных 
на преодоление факторов, обуславливающих низкие образовательные 
результаты обучающихся, на основании анализа результатов мониторинга; 
проведение информационно-разъяснительной работы по вопросам оценки 
качества образования с обучающимися и их родителями (законными 
представителями).

3. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МУ Отдел образования 
МО «Тереньгульский район»



Приложение

к приказу МУ Отдел образования 
МО «Тереньгульский район» 
от 20.01.2025 №13/о

План мероприятий («Дорожная карта»)
по организационно-методической поддержке общеобразовательных организаций, находящихся 

на территории муниципального образования «Тереньгульский район», имеющие низкие образовательные
результаты обучающихся, на 2025 год

Цель:
Создание условий для поддержки школ с низкими образовательными результатами и/или, функционирующих 

в неблагоприятных социальных условиях (далее - ШНОР/ШФНСУ), для повышения качества преподавания, управ­
ления, условий организации образовательного процесса через совершенствование структуры управления на муни­
ципальном и школьном уровнях.
Задачи:

Организация проведения комплексной диагностики проблем низких результатов или социальных факторов, 
негативно влияющих на результаты.

Разработка и реализация механизмов поддержки ШНОР/ШФНСУ, обеспечение их организационного и ин­
формационного сопровождения и мониторинга реализации школьных программ.

Создание условий для обеспечения методического сопровождения программ улучшения результатов в 
ШНОР/ШФНСУ, для профессионального развития педагогов, индивидуализации процесса обучения.

Повышение качества преподавания, управления, условий организации образовательного процесса в 
ШНОР/ШФНСУ через совершенствование структуры управления на муниципальном, школьном уровнях.

Разработка системы муниципального мониторинга для выявления динамики изменений и проведения свое­
временной корректировки.



2

№
п /п

В ы я в л е н н ы е  п р о ­
б л ем ы

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и й С р о к и  и с п о л ­
н е н и я

О т в е т с т в е н н ы е П л а н и р у е м ы й
р е з у л ь т а т

1 2 3 4 5 6
1. О ц е н к а  к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я  и  о р г а н и з а ц и я  у ч е т а  ш к о л  с н и з к и м и  о б р а з о в а т е л ы

щ и х  в  н е б л а г о п р и я т н ы х  с о ц и а л ь н ы х  у с л о в и я х  (д а л е е  - II
ты м и  р е з у л ь т а т а м и  и /и л и , ф у н к ц и о н и р у ю -  
[Н О Р /Ш Ф Н С У )

1.1.

В ы я в л е н ы  о б р а з о в а ­
т е л ь н ы е  о р г а н и з а ­
ц и и , в о ш е д ш и е  в 
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

П р о в е д е н и е  в О У , в к л ю ч е н н ы х  в с п и с о к  
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У , а н а л и за  п р и ч и н  н и зк и х  

о б р а з о в а т е л ь н ы х  р е з у л ь т а т о в

Д е к а б р ь  
2 0 2 4  г.

О б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы е
о р г а н и за ц и и ,

М У  О т д е л  о б р а зо в а н и я

и н ф о р м а ц и о н н о ­
а н а л и т и ч е с к и й  

о тч е т  п о  к а ж д о й  
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

1.2.

А н к е т и р о в а н и е  у ч а с т н и к о в  о б р а з о в а ­
т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й  в О У  д л я  ф о р м и р о ­

в а н и я  р и с к о в ы х  п р о ф и л е й  ш к о л ы

Д е к а б р ь  
2 0 2 4  г.

О б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы е
о р г а н и з а ц и и

п р о в е д е н и е  а н ­
к е т и р о в а н и я , 

в ы я в л е н ы  р и с ­
к о в ы е  п р о ф и л и  

Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

1.3.

Н а зн а ч е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  к о о р д и н а ­
т о р а  п р о е к т а  п о д д е р ж к и  о б щ е о б р а з о в а ­

т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  (д ал ее  - О У ), в к л ю ­
ч е н н ы х  в с п и с о к  ш к о л  с н и з к и м и  о б р а з о ­
в а т е л ь н ы м и  р е зу л ь т а т а м и  п о  и т о г а м  2 0 2 4  
г о д а  (д а л е е  - Ш Н О Р /Ш Ф Н С У ) и з а к р е п ­
л е н и е  за  О О  к у р а т о р о в  Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

Д е к а б р ь  
2 0 2 4  г.

М У  О т д е л  о б р а зо в а н и я П р и к а з  о  н а з н а ­
ч ен и и  о т в е т с т ­

в е н н о г о , п и с ь м о  
в М и н и с т е р с т в о  
п р о с в е щ е н и я  и 

в о с п и т а н и я  У л ь ­
я н о в с к о й  о б л а с ­
ти  « О б  о р г а н и ­
зац и и  р а б о т ы  с 

Ш Н О Р /Ш Ф Н С У  
»

1 .4

Н а з н а ч е н и е  в ш к о л а х  о т в е т с т в е н н о г о  
(к о о р д и н а т о р а )  з а  р е а л и за ц и ю  м е р о п р и я ­
т и й  н а с т о я щ е г о  П л а н а -г р а ф и к а  « Д о р о ж ­
н а я  к а р та »  п о  р а б о т е  со  ш к о л а м и  с н и з ­
к и м и  о б р а з о в а т е л ь н ы м и  р е з у л ь т а т а м и  в 

20 2 5  го д у

Я н в а р ь  20 2 5 М У  О т д е л  о б р а зо в а н и я П р и к аз  о б  о р г а ­
н и за ц и и  с о п р о ­

в о ж д е н и я  
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

1.5 И н д и в и д у а л ь н ы е  с о б е с е д о в а н и я  с у п р а в ­
л е н ч е с к и м и  к о м а н д а м и  О У , в к л ю ч е н н ы х

д о  0 1 .0 2 .2 0 2 5 М У  О т д е л  о б р а зо в а н и я о п р е д е л е н ы  
п р и ч и н ы  н и з к и х



3

1 2 3 4 5 6
в с п и с о к  Ш Н О Р /Ш Ф Н С У о б р а з о в а т е л ь н ы х  

р е з у л ь т а т о в ;  
с к о р р е к т и р о в а ­

н ы  м е р о п р и я т и я  
а д р е с н о й  п о д ­

д е р ж к и
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

2 . К о о р д и н а ц и я  р а б о т ы  п о  р е а л и з а ц и и  м е р о п р и я т и й ,  
н а п р а в л е н н ы х  н а  с о зд а н и е  у с л о в и й  д л я  п о л у ч е н и я  к а ч е с т в е н н о г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я  в Ш Н О Р Д И Ф Н С У

2 .1 .

Н е о б х о д и м о с т ь  к о ­
о р д и н а ц и и  р а б о ты  

п о  п о д д е р ж к е  и к о н ­
с у л ь т а ц и о н н о -  

м е т о д и ч е с к о м у  со ­
п р о в о ж д е н и ю  

Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

У ч а с т и е  в р е г и о н а л ь н о м  у с т а н о в о ч н о м  
с е м и н а р е  п о  о р г а н и з а ц и и  р а б о т ы  п о  п о ­

в ы ш е н и ю  к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я  в 
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

2 0 .1 1 . 
2 0 2 4  г.

М и н и с т е р с т в о  п р о с в е щ е ­
н и я  и в о с п и т а н и я  У л ь я ­

н о в с к о й  о б л асти ; 
О б л а с т н о е  го с у д а р с т в е н ­
н о е  а в т о н о м н о е  у ч р е ж д е ­
н и е  « И н с т и т у т  р а зв и т и я  

о б р а з о в а н и я »  (д ал ее  - 
О Г А У  « И Р О » );

М У  О т д е л  о б р а зо в а н и я ; 
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е  о р ­

г а н и з а ц и и , в о ш е д ш и е  в 
п е р е ч е н ь  Ш Н О Р /Ш Ф Н С У  

в 2 0 2 5  г о д у  (д ал ее  - 0 0 )

Р е г л а м е н т  с е м и ­
н а р а

2 .2 .

Р а з р а б о т к а  ш к о л ь н ы х  « д о р о ж н ы х  кар т»  
п о  п о в ы ш е н и ю  к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я  в 

О У , в к л ю ч е н н ы х  в с п и с о к  
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

Я н в а р ь  
2 0 2 5  г.

М У  О т д е л  о б р а зо в а н и я

Д о р о ж н а я  к а р т а  
п о  о р г а н и з а ц и ­

о н н о -
м е т о д и ч е с к о й  
п о д д е р ж к е  о б ­

щ е о б р а з о в а т е л ь ­
н ы х  о р г а н и з а ц и й  
(Р а з м е щ е н и е  на  
с а й т е  М У  О т ­
дел о б р а з о в а ­

н и я )



4

1 2 3 4 5 6

2 .3 .

Н е д о с т а т о ч н а я  п р о ­
р а б о т а н н о с т ь  

п л а н о в  м е р о п р и я т и й  
« Д о р о ж н ы х  кар т»  
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У : 

д а н н ы е  н е  о т р а ж а ю т  
п о л н ы й  о б ъ е м  м е т о ­
д и ч е с к о й  и о р г а н и ­
з а ц и о н н о й  р а б о ты  в 

о т н о ш е н и и  в сех  
ш к о л , в о ш е д ш и х  в 

п е р е ч е н ь  
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

Р а з р а б о т к а  ш к о л ь н ы х  « д о р о ж н ы х  к ар т»  
п о  п о в ы ш е н и ю  к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я  в 

0 0 ,  в к л ю ч е н н ы х  в с п и с о к  
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

Я н в а р ь -м а р т  
20 2 5  г.

0 0

М у н и ц и п а л ь н ы е  
п л а н ы  м е р о ­

п р и я т и й  (« Д о ­
р о ж н ы е  к а р т ы » )  
по о р г а н и з а ц и ­

о н н о -
м е т о д и ч е с к о й  
п о д д е р ж к е  о б ­

щ е о б р а з о в а т е л ь ­
н ы х  о р г а н и з а ц и й  

(Р а з м е щ е н и е  
с с ы л к и  с  с а й т а  
м у н и ц и п а л ь н ы х  

о р г а н о в  у п р а в л е ­
ния о б р а з о в а н и я )

2 .4 .

Н е д о с т а т о ч н а я  п о д ­
д е р ж к а

Ш Н О Р /Ш Ф Н С У  на 
м у н и ц и п а л ь н о м  

у р о в н е

О р г а н и з а ц и я  к о н с у л ь т а т и в н о г о  с о п р о в о ­
ж д е н и я  д е я т е л ь н о с т и  О У  п о  в о п р о с а м  

п о в ы ш е н и я  к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я  в 0 0 ,  
п е р е х о д а  ш к о л ы  в э ф ф е к т и в н ы й  р е ж и м  

ф у н к ц и о н и р о в а н и я

В т е ч е н и е  
2 0 2 5  г.

М У  О т д е л  о б р а зо в а н и я , 
0 0

с ф о р м и р о в а н а  
э ф ф е к т и в н а я  

к о н с у л ь т а т и в н а я  
с л у ж б а , о б е с п е ­
ч и в а ю щ а я  п о д ­
д е р ж к у  р у к о в о ­

д и т е л е й , п е д а г о ­
г о в

Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

2 .5 .

О т с у т с т в и е  е д и н о й  
ш к о л ь н о й  м о д е л и  

с а м о д и а г н о с т и к и  с 
ц е л ь ю  в ы я в л е н и я  

р и с к о в  с н и ж е н и я  о б ­
р а з о в а т е л ь н ы х  р е ­

зу л ь т а т о в

П р о в е д е н и е  с а м о д и а г н о с т и к и  о б р а з о в а ­
т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и  с ц е л ь ю  в ы я в л е н и я  

р и с к о в  с н и ж е н и я  о б р а з о в а т е л ь н ы х  р е ­
зу л ь т а т о в  в 0 0 .

(1 в а р и а н т  с а м о д и а г н о с т и к и  -  э л е к т р о н ­
н ы й  с е р в и с  ф о р м и р о в а н и я  р и с к о в о го  

п р о ф и л я  ш к о л ы  (Р П Ш )
2 в а р и а н т  -в е р и ф и к а ц и я  п о к а за т е л е й

д о  0 1 .0 2 .2 0 2 5
0 0 ,

к у р а т о р ы  ш к о л  
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

П е р е ч е н ь  в ы я в ­
л е н н ы х  р и с к о в  
с н и ж е н и я  о б р а ­
з о в а т е л ь н ы х  р е ­

з у л ь т а т о в



5

1 2 3 4 5 6
Р П Ш  и з е д и н о г о  Ш а б л о н а  П р о гр а м м ы  

р а зв и т и я  с и с п о л ь з о в а н и е м  а н к е т и р о в а ­
н и я , р а з р а б о т а н н о г о  ш к о л о й  с а м о с т о я ­

те л ь н о )

2 .6 .
Н е о б х о д и м о с т ь  в ы ­

р а б о т к и  е д и н ы х  
п о д х о д о в  к  р а з р а ­
б о т к е  П р о гр а м м ы  

р а зв и т и я  
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

Р а зр а б о т к а  П р о г р а м м  р а зв и т и я  о б р а з о в а ­
т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и  н а  о с н о в е  е д и н о го  
Ш а б л о н а , с о с т о я щ а я  и з  К о н ц е п ц и и  р а з ­
в и т и я  0 0 ,  С р е д н е с р о ч н о й  п р о гр а м м ы  и 

А н т и к р и з и с н ы х  п р о г р а м м

Д о  0 1 .0 3 .2 0 2 5  
г.

О О ;
к у р а т о р ы

К о н ц е п ц и и  р а з ­
в и т и я  О О , 

С р е д н е с р о ч н а я  
п р о г р а м м а , 

А н т и к р и з и с н ы е  
п р о г р а м м ы

2.7 .
О р г а н и з а ц и я  к о н с у л ь т а ц и о н н о й  и м е т о ­

д и ч е с к о й  п о м о щ и  Ш Н О Р /Ш Ф Н С У  в х о ­
д е  р а з р а б о т к и  П р о г р а м м  р а з в и т и я  О О

Я н в а р ь -  
ф е в р а л ь  
2 0 2 5  г.

М У  О т д ел  о б р а зо в а н и я ; 
О Г А У  « И н с т и т у т  р а зв и ­

т и я  о б р а зо в а н и я »

Г р а ф и к  к о н с у л ь ­
т а ц и й

2 .8 .
Р е а л и за ц и я  м е р о п р и я т и й  П р о гр а м м  р а з ­

в и т и я  0 0
В т е ч е н и е  

2 0 2 5  г.
О О ;

к у р а т о р ы

Д о к у м е н т ы , п о д ­
т в е р ж д а ю щ и е  

п р о в е д е н и е  м ер  
п о  п р е о д о л е н и ю  

в ы я в л е н н ы х  
р и с к о в .

2 .9 .

Н е о б х о д и м о с т ь  м е ­
т о д и ч е с к о г о  с о п р о ­

в о ж д е н и я
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У  на 
р е г и о н а л ь н о м  и  м у ­

н и ц и п а л ь н о м  у р о в н е

О р г а н и з а ц и я  к о н с у л ь т а ц и й  д л я  Ш Н О Р / 
Ш Ф Н С У  п о  о с н о в н ы м  « ф а к т о р а м  р и ск а»

В т е ч е н и е  
2 0 2 5  г.

Ц Н П П М  П Р  У О ; 
О Г А У  « И н с т и т у т  р а зв и ­

т и я  о б р а зо в а н и я » ; О О

Г р аф и к  к о н с у л ь ­
т а ц и й ; 

О т ч е т  о  к о н ­
с у л ь т а ц и я х

2 .1 0 .

Н е о б х о д и м о с т ь  к о н ­
т р о л я  за  с о п р о в о ж ­

д е н и е м
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У  н а  

м у н и ц и п а л ь н о м  
у р о в н е

У ч а с ти е  в м о н и т о р и н г е  р е з у л ь т а т и в н о ­
сти  м у н и ц и п а л ь н ы х  п л а н о в  м е р о п р и я т и й  

(« д о р о ж н ы х  к а р т » )  п о  о р г а н и з а ц и о н н о -  
м е т о д и ч е с к о й  п о д д е р ж к е  

Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

А п р е л ь

н о я б р ь  
2 0 2 5  г.

М У  О т д е л  о б р а зо в а н и я , 
О О

А н а л и т и ч е с к и й
о т ч е т

3 . М е т о д и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е  р е а л и з а ц и и  м е р о п р и я т и й ,  
н а п р а в л е н н ы х  н а  с о з д а н и е  у с л о в и й  д л я  п о л у ч е н и я  к а ч е с т в е н н о г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я  в Ш Н О Р /Ш Ф Н С У



6

1 2 3 4 5 6

3.1 .

Н е о б х о д и м о с т ь  м е ­
т о д и ч е с к о г о  с о п р о ­

в о ж д е н и я
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У  на 
р е г и о н а л ь н о м  и м у ­

н и ц и п а л ь н о м  у р о в н е

У ч а с т и е  в р е г и о н а л ь н ы х  п р о б л е м н о  - 
о б у ч а ю щ и х  с е м и н а р а х  в п о м о щ ь  у ч и т е ­

л я м  р у с с к о г о  я зы к а  и м а т е м а т и к и  
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

Я н в а р ь  - 
м ай  20 2 5

О Г А У  « И н с т и т у т  р а зв и ­
т и я  о б р а зо в а н и я » , 

М У  О т д е л  о б р а зо в а н и я ; 
О О

Г р а ф и к  с е м и н а ­
р о в ,

л и с ты  р е г и с т р а ­
ц и и  у ч а с т н и к о в  

с е м и н а р о в

3.2 .

Н е о б х о д и м о с т ь  к о ­
о р д и н а ц и и  р а б о ты  

п о  п о д д е р ж к е  и к о н - 
с у л ь т а ц и о н н о -  

м е т о д и ч е с к о м у  с о ­
п р о в о ж д е н и ю  

Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

О р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  за с е д а н и й  м е ­
т о д и ч е с к и х  о б ъ е д и н е н и й , у ч а с т и е  в р е ­

г и о н а л ь н ы х  а с с о ц и а ц и я х  у ч и т е л е й -  
п р е д м е т н и к о в  п о  в о п р о с а м : и з у ч е н и е  и 
и с п о л ь з о в а н и е  д о к у м е н т о в , о п р е д е л я ю ­

щ и х  с о д е р ж а н и е  К И М о в  п о  о б щ е о б р а з о ­
в а т е л ь н ы м  п р е д м е т а м , в т о м  ч и с л е  д е ­

м о н с т р а ц и о н н ы х  в ер с и й  т е к у щ е г о  го д а ; 
к р и т е р и е в  о ц е н и в а н и я  р а б о т ; р а с с м о т р е ­
н и е  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в , р е г л а ­

м е н т и р у ю щ и х  п р о в е д е н и е  Г И А .

В т е ч е н и е  
го д а

О Г А У  « И н с т и т у т  р а зв и ­
ти я  о б р а зо в а н и я » ; М У  

О т д е л  о б р а зо в а н и я ; О О

В и д е о с е р в е р  
д и с т а н ц и о н н о г о  

о б р а з о в а н и я  
О ГА У  « И Р О »  

h t tp : / /v c .c i t7 3 .ru

П л ан  з а с е д а н и й  
Р М О

3.3 .
В к л ю ч е н и е  в р а б о т у  р а й о н н ы х  м е т о д и ч е ­
с к и х  о б ъ е д и н е н и й  (Р М О ) в о п р о с о в  м е т о ­

д и ч е с к о й  п о м о щ и  Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

В т е ч е н и е  г о ­
д а

Р у к о в о д и т е л и  р а й о н н ы х  
м е т о д и ч е с к и х  о б ъ е д и н е ­

н и й  
(Р М О )

В и д е о с е р в е р  
д и с т а н ц и о н н о г о  

о б р а з о в а н и я  
О ГА У  « И Р О »  

h t tp : / /v c .c i t7 3 .ru  
П л ан  р а б о т ы  а с ­
с о ц и а ц и й  и  Р М О

3.4 .

У ч а с т и е  в о б р а з о в а т е л ь н о м  и н т е н с и в е  
(с е р и и  с е м и н а р о в /в е б и н а р о в )  д л я  ш к о л  
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У  с у ч е т о м  « р и с к о в о го  

п р о ф и л я »

Я н в а р ь -м а й  
2 0 2 5  г.

Ц Н П П М ; М У  О т д е л  о б р а ­
зо в а н и я ; О О

И т о г и  
п р о в е д е н и я  

о б р а з о в а т е л ь н о ­
го  и н т е н с и в а

4 . М е р ы  п о  п о в ы ш е н и ю  к а ч е с т в а  п р е п о д а в а н и я  у ч е б н ы х  п р е д м е т о в  в Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

4 .1 .

Н е д о с т а т о ч н о  с ф о р ­
м и р о в а н а  с и с т е м а  
м е р  п р о ф и л а к т и к и  

у ч е б н о й  н е у с п е ш н о -

Р а з в и т и е  ф о р м  ш к о л ь н о й  п о д д е р ж к и  д е ­
т е й , и с п ы т ы в а ю щ и е  а к а д е м и ч е с к и е  т р у д ­
н о с т и  п о  п р е д м е т а м , п о д л е ж а щ и м  г о с у ­

д а р с т в е н н о й  и т о г о в о й  а т т е с т а ц и и , и х  се-

В т е ч е н и е  го д а
О О ,

М У  О т д е л  о б р а зо в а н и я

П р и к а з  о б  у т ­
в е р ж д е н и и  и н ­
д и в и д у а л ь н ы х  
п р о г р а м м  о б у -

http://vc.cit73.ru
http://vc.cit73.ru


7

1 2 3 4  5 6
сти  в о б р а з о в а т е л ь ­
н ы х  о р г а н и з а ц и я х  
М О  « Т е р е н ь гу л ь -  

с к и й  р ай о н »

м ей ч е н и я ;
г р а ф и к и  к о н ­

с у л ь т а ц и й

4 .2 .
Р а зр а б о т к а  и н д и в и д у а л ь н ы х  п р о г р а м м  
о б у ч е н и я , и н д и в и д у а л ь н о е  и г р у п п о в о е  

к о н с у л ь т и р о в а н и е
В т е ч е н и е  го д а

О б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы е
о р га н и за ц и и

4 .3 .
Р а зр а б о т к а  ф о р м  в н е у р о ч н о й  д е я т е л ь н о ­
сти , н а п р а в л е н н о й  н а  п о в ы ш е н и е  о б р а з о ­

в а т е л ь н ы х  р е з у л ь т а т о в  о б у ч а ю щ и х с я
В т е ч е н и е  го д а

О б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы е
о р га н и за ц и и

М е т о д и ч е с к и е
м а т е р и а л ы

4 .4 .
О р г а н и з а ц и я  и н д и в и д у а л ь н ы х  и г р у п п о ­
вы х  к о н с у л ь т а ц и й  д л я  р о д и т е л е й  д е т е й  с 

а к а д е м и ч е с к и м и  т р у д н о с т я м и
П о  г р а ф и к у

О б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы е
о р га н и за ц и и

Г р а ф и к и  к о н ­
с у л ь т а ц и й

4 .5 .

О р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  
т р е н и р о в о ч н о -д и а г н о с т и ч е с к о г о  

т е с т и р о в а н и я  о б у ч а ю щ и х с я  п о  о б р а з о в а ­
т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  о с н о в н о г о  о б щ е г о  и 

с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а зо в а н и я  (д а л е е  - 
Т Д Т )

а п р е л ь  - д е к а б р ь  
20 2 5

О Г А У  « И н с т и т у т  р а з ­
в и т и я  о б р а зо в а н и я » , 

о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы е  
о р га н и за ц и и

А н а л и т и ч е с к и й
о т ч е т

4 .6 .

З а к л ю ч е н и е  д о г о в о р о в  с е т е в о го  в з а и м о ­
д е й с т в и я  н а  п р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й  

м е ж д у  Д Т  « К в а н т о р и у м » , ц е н т р а м и  
« И Т  -к у б » , « Т о ч к а  р о с та »  и 0 0

В т е ч е н и е  го д а

Д Т  « К в а н т о р и у м » , 
ц е н т р а м и  « И Т  - ку б »  

о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы е  
о р га н и за ц и и

П о д п и с а н н ы е  
д о г о в о р а  с е т е в о ­
го  в з а и м о д е й с т ­

ви я  с  у т в е р ­
ж д е н н ы м и  п л а ­

н а м и -г р а ф и к а м и  
м е р о п р и я т и й

4 .7 .

П р о в е д е н и е  к о н с у л ь т а ц и й  д л я  о б у ч а ю ­
щ и х с я , и х  р о д и т е л е й  (за к о н н ы х  п р е д с т а ­
в и т е л е й )  п о  п с и х о л о г и ч е с к и м  а с п е к т а м  

п о д г о т о в к и  к п р о в е д е н и ю  в н е ш н е й  о ц е н ­
ки  к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я  (Г И А , В П Р  т .д .)

В те ч е н и е  го д а 0 0

п с и х о л о г и ч е с к а я  
г о т о в н о с т ь  у ч а ­
с т н и к о в  к  о ц е ­
н о ч н ы м  п р о ц е ­

д у р а м

4 .8 .
У ч а с т и е  в м е т о д и ч е с к и х  в е б и н а р а х  д л я  
п е д а г о г о в  п о  п о д г о т о в к е  о б у ч а ю щ и х с я  к

а п р е л ь -м а й  2025 О О
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У  
п р и н я л и  у ч а с т и е



8

1 2 3 4 5 6
Г И А -9  и Г И А -1 1 , в с е м и н а р а х  п о  ф о р м и ­
р о в а н и ю  ф у н к ц и о н а л ь н о й  г р а м о т н о с т и  

н а  у р о к а х

в в е б и н а р а х , с е ­
м и н а р а х

4 .9 .

У ч а с ти е  в о б л а с т н ы х  м е р о п р и я т и я х , н а ­
п р а в л е н н ы х  н а  ф о р м и р о в а н и е  п о з и т и в н о ­

го  о т н о ш е н и я  у  у ч а с т н и к о в  о б р а з о в а ­
т е л ь н о го  п р о ц е с с а  к  п р о в е д е н и ю  п р о ц е ­

д у р  о ц е н к и  к а ч е с т в а  о б р а зо в а н и я  (ак ц и и , 
р о д и т е л ь с к и е  с о б р а н и я  и д р .)

в т е ч е н и е  го д а 0 0

Ш Н О Р /Ш Ф Н С У  
п р и н я л а  у ч а с т и е  

н е  м е н е е  ч е м  в 
д в у х  м е р о п р и я ­

т и я х

5. П о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  р у к о в о д и т е л е й  и  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  с н и з к и м и  о б р а ­
зо в а т е л ь н ы м и  р е з у л ь т а т а м и

5 .1 .

Н е д о с т а т о ч н а я  а к ­
т и в н о с т ь  о б р а з о в а ­
т е л ь н ы х  о р г а н и з а ­
ц и й  в п р о в е д е н и и  
с а м о д и а г н о с т и к и  

п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  
д е ф и ц и т о в  
п е д а го га м и

П р о в е д е н и е  м о н и т о р и н г а  п о т р е б н о с т и  в 
п о в ы ш е н и и  к в а л и ф и к а ц и и  р у к о в о д я щ и х  
и п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в  О У  п о  п р о б л е ­

м ам  п о в ы ш е н и я  к а ч е с т в а  о б р а зо в а н и я

м ай  2 0 2 4 , 
в т е ч е н и е  го д а

М У  О т д е л  о б р а зо в а н и я , 
о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы е  

о р га н и за ц и и

и з у ч е н ы  п о т р е б ­
н о с ти  п е д а г о г о в , 
о ф о р м л е н а  з а я в ­
ка  н а  к у р с о в у ю  

п о д г о т о в к у

5.2

Р а зр а б о т к а  и н д и в и д у а л ь н ы х  о б р а з о в а ­
т е л ь н ы х  м а р ш р у т о в  (д а л е е  - И О М ) и п о ­
в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  в с о о т в е т с т в и и  с 
в ы я в л е н н ы м и  п р о ф е с с и о н а л ь н ы м и  д е ф и ­

ц и та м и

я н в а р ь  2 0 2 5

Ц Н П П М  У О ;
М У  О т д е л  о б р а зо в а н и я , 
о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы е  

о р г а н и за ц и и , к у р а то р ы  
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

д л я  1 0 0 %  п е д а ­
г о г о в  ш к о л , 

и м е ю щ и х  п р о ­
ф е с с и о н а л ь н ы е  
д е ф и ц и т ы , р а з ­
р а б о т а н ы  И О М

5.3

П о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  п е д а г о г о в  н а  
б азе  Ц е н т р а  н е п р е р ы в н о г о  п о в ы ш е н и я  

п е д а г о г и ч е с к о г о  м а с т е р с т в а  (д а л е е  - 
Ц Н П П М  У О )

в т е ч е н и е  го д а 0 0 ,  Ц Н П П М  У О

100%  п е д а г о г о в  
п р о ш л и  к у р с ы  

п о в ы ш е н и я  к в а ­
л и ф и к а ц и и

5 .4

О р г а н и за ц и я  в за и м о д е й с т в и я  у п р а в л е н ­
ч е с к и х  и п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  с о о б щ е с т в  
(р а й о н н ы х  м е т о д и ч е с к и х  о б ъ е д и н е н и й , 

т в о р ч е с к и х  г р у п п )  п о  в о п р о с а м  п о в ы ш е ­
н и я  к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я  в 

Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

в т е ч е н и е  го д а

М У  О т д е л  о б р а зо в а н и я , 
0 0 ,  к у р а т о р ы  

Ш Н О Р /Ш Ф Н С У , р у к о в о ­
д и т е л и  Р М О

в к л ю ч е н и е  в 
п л а н ы  р а б о т ы  
Р М О  и  Ш М О  

в о п р о с о в  п о в ы ­
ш е н и я  к а ч е с т в а  

о б р а з о в а н и я
6. А н а л и т и ч е с к и й  эт а п



9

1 2 3 4 5 6

6.1

Н е д о с т а т о ч н а я  а н а ­
л и т и к а  п о  в ы в е д е ­

н и ю  0 0  из 
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

М о н и т о р и н г  п л а н а -г р а ф и к а  « Д о р о ж н а я  
к а р т а »  п о  р е а л и за ц и и  п р о е к т а  п о  о р г а н и ­
за ц и и  м е т о д и ч е с к о й  п о д д е р ж к и  о б щ е о б ­

р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и за ц и й , и м е ю щ и х  
н и з к и е  о б р а з о в а т е л ь н ы е  р е з у л ь т а т ы

и ю н ь , о к т я б р ь  
2 0 2 5

М У  О т д е л  о б р а зо в а н и я , 
О О , к у р а т о р ы  

Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

100%  м е р о п р и я ­
ти й  м у н и ц и ­
п а л ь н о й  « д о ­

р о ж н о й  к а р ты »  
и с п о л н е н о

6.2 П р о в е д е н и е  с о в е щ а н и я  п о  и т о га м  
р е а л и з а ц и и  п р о е к т а  Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

и ю л ь ,
с е н т я б р ь  2025

М У  О т д е л  о б р а зо в а н и я , 
О О , к у р а т о р ы  

Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

о тч е т  о  п о к а з а ­
те л я х  к а ч е с т в а  
о б р а з о в а н и я  в 

Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

6 .3
П р о в е д е н и е  с о в е щ а н и я  п о  и т о га м  

р е а л и з а ц и и  п р о е к т а  Ш Н О Р /Ш Ф Н С У
н о я б р ь  -  

д е к а б р ь  2 0 2 5

М У  О т д ел  о б р а зо в а н и я , 
О О , к у р а т о р ы  

Ш Н О Р /Ш Ф Н С У

у ч а с т и е  О О  в 
с о в е щ а н и и  и 

п о д г о т о в к а  р е ­
к о м е н д а ц и й  п о  
и т о га м  р е а л и з а ­

ц и и  п р о е к т а  
Ш Н О Р /Ш Ф Н С У


